PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ – PE

RUA CÍCERO TORRES, 118 – CENTRO – INAJÁ/PE
CNPJ Nº 10.106.219/0001-23

ATA DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano dois mil e treze (05/02/2013), pelas oito horas e
trinta minutos (08h30min) na sede do Poder Executivo Municipal, localizada à Rua Cícero
Torres, 118 na cidade de Inajá, Estado de Pernambuco, reuniu-se a Comissão de Pregão
constituída pela portaria nº 009/2012, de 03.01.2013, para proceder ao julgamento para
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2013, tendo como objetivo o serviço de
locação de veículos de pequeno, médio, grande porte e máquina para atender as
necessidades das Secretarias do município. O Sr. PREGOEIRO declarou abertos os trabalhos
e mandou que fosse feita a leitura dos documentos que instruirão o processo até então,
foram lidos os seguintes documentos: Comunicação Interna do Secretário de Administração
ao Sr. Prefeito e Comunicação Interna do Prefeito autorizando a abertura do Processo de
Licitação, Edital de Pregão Presencial nº 004/2013, Portarias de Constituição da Comissão
Permanente de Pregão, aviso de publicação no Diário Oficial do Estado e jornal de circulação
no Estado (JORNAL DO COMÉRCIO). No recinto para o credenciamento se encontrava as
seguintes empresas licitantes: GTA CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº
10.536.997/0001-52; ROMA EMPREENDIMENTOS & LOCAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ nº
09.435.323/0001-82; WS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
12.963.418/0001-83; VILA NOVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, inscrita sob o
CNPJ nº 08.987.537/0001-07; CPM CONSTRUTORA LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº
05.545.366/0001-60; REALIZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº
11.509.339/0001-34; GETEME SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA ME, inscrita sob o CNPJ nº
04.873.868/0001-57 e a licitante ITAPARICA EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 08.585.300/0001-91.. O pregoeiro passou a palavra aos
representantes das empresas presente, onde o representante da empresa CPM
CONSTRUTORA LTDA EPP relata o seguinte: Que a empresa ITAPARICA
EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA EPP não apresentou o contrato social
da empresa descumprindo o ITEM 6.1 do Edital de Pregão Presencial Nº 004/2013 e a
certidão simplificada da junta comercial está em desacordo com o ITEM 8.3.4 do Edital de
Pregão Presencial Nº 004/2013 (Nos documentos apresentados neste processo, quando não
consignado o respectivo prazo de vigência, este prazo será aceito pelo Pregoeiro como
sendo de 90 (noventa) dias, salvo determinação legal específica em contrário); a empresa
WS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA não reconheceu firma das declarações constantes nos
Anexos III, IV, V e VI do Edital de Pregão Presencial Nº 004/2013 e a GETEME SERVIÇOS DE
TRANSPORTE LTDA ME não apresentou as certidões de autenticação digital. O
representante da empresa ITAPARICA EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
EPP relata que a empresa CPM CONSTRUTORA LTDA EPP não apresentou a Declaração,
firmada pelo representante legal da empresa, de não haver nenhum dos fatos de
impedimentos previstos no § 4º do Artigo 3º da LC 123/06, descumprindo o ITEM 6.9, I b) do
Edital de Pregão Presencial Nº 004/2013. Dessa forma o pregoeiro relata que os
representantes das WS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ITAPARICA EMPREENDIMENTOS E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA EPP e CPM CONSTRUTORA LTDA EPP não poderão dar lances.
Após a abertura dos envelopes com propostas de preços das licitantes presentes, o

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ – PE

RUA CÍCERO TORRES, 118 – CENTRO – INAJÁ/PE
CNPJ Nº 10.106.219/0001-23

pregoeiro declara o seguinte de acordo com o mapa de preços em anexo a empresa ROMA
EMPREENDIMENTOS & LOCAÇÃO LTDA ME vencedora com o valor global mensal de R$
100.160,00 (cem mil e cento e sessenta reais). O pregoeiro informar aos licitantes que irá
suspender os trabalhos, ficando assim para designar nova data para a abertura do Envelope
de Habilitação da empresa vencedora, de acordo com o ITEM 17.9 do Edital de Pregão
Presencial Nº 004/2013. Nada mais havendo a ser tratado, o Pregoeiro mandou que eu
Arluce Gomes de Souza, MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO, fizesse a presente ata, que logo
em seguida foi lida e vai ao final assinada por mim, pelos demais membros da Comissão e
pelas pessoas presentes. Inajá, 05 de fevereiro de 2013.

_______________________   _________________________
Catilhony Dielle Lima Lopes – Pregoeiro               ROMA EMPREENDIMENTOS & LOCAÇÃO LTDA ME

_______________________   ___________________________
Equipe de Apoio                                                        GTA CONSTRUÇÕES LTDA EPP

_______________________   ___________________________
Equipe de Apoio    GETEME SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA ME

      ___________________________

VILA NOVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

      ___________________________
      CPM CONSTRUTORA LTDA EPP

      ___________________________

REALIZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA